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A járványhelyzet miatti korlátozások és 
bizonytalanságok ellenére is megemlé-
kezett egyházmegyénk pártfogójáról, 
Szent Márton püspökről. November 
13-14-én több vasi és zalai településen 
is felidézték a szent püspök alakját, 
tetteit, lelkiségét. Szombathelyen a 
Székesegyházban ünnepeltek a hívek 
és a papság, akik november 13-án, 
pénteken, az ünnep előestéjén közö-
sen imádkozták az esti imádságot, 
a vesperást. Schauermann János, a 
szombathelyi Szent Márton-templom 
plébánosa a Remény nagykövetének 
nevezte Mártont, akinek szavaiból és 
tetteiből Isten barátsága tükröződött. 
Ezzel megnyitotta az emberek szívében 
a hit kapuját és a remény kivirágzott az 
életükben. Ugyan a szokásos lampionos 
felvonulás elmaradt, ahogy a Szent 
Márton-szobornál tartott ünnepi meg-
emlékezés is, a vesperás után Székely 
János megyéspüspök, Császár István 
általános helynök és Schauermann 
János plébános koszorút helyeztek el a 
Szent Márton-szobornál. 

Másnap, november 14-én püspöki 
szentmisével ünnepelte a hívő közösség 
a Székesegyházban Szent Márton püs-
pököt. Márton az Isten csendjéből jött 
ember volt, hangsúlyozta szentbeszédé-
ben Horváth József pápai prelátus. Már-
ton személyében az emberek Krisztusra 
találtak rá. A 4. század kereszténységé-
nek új eszménykép kellett. A vértanúk 
kora lejárt, és Mártonban vélték látni 
az új keresztény eszményt. A szentmise 
végén Székely János megyéspüspök 
imádkozott Szent Márton oltáránál 
egyházmegyénkért, papjainkért és a hí-
vekért. Schaeurmann János és Horváth 
József szentbeszédét meghallgathatják 
egyházmegyénk honlapján. 

A Remény nagykövete - Az Isten csendjéből jött ember

Szent Márton püspököt ünnepelte egyházmegyénk



Kedves Testvérek!

A Dialógusok második könyvében olvas-
hatjuk a következő történetet:
" ... Carnotum városába mentünk. Népes 
falu mellett vitt el az utunk. Borzalmas 
nagy tömeg jött velünk szembe, egytől 
egyig pogányok, mert abból a faluból még 
senki sem ismert egyetlen keresztényt 
sem. E nagy férfi ú jöttének hallatára így 
akkora sokaság sereglett egybe, hogy az 
egész széles határt megtöltötték. Érezte 
Márton, hogy történni fog valami, egész 
testében megremegett, amikor hírül adta 
neki a Lélek. Emberfeletti szóval hirdette 
Isten igéjét a pogányoknak, fájlalva, hogy 
ilyen sok ember nem ismeri az üdvözí-
tő Urat. Ahogy körülvett bennünket a 
hihetetlen nagy tömeg, egy asszony; aki 
röviddel azelőtt vesztette el a kisfi át, 
odanyújtotta az élettelen testet a szent 
férfi nak és kérlelte: » Tudjuk, hogy az 
Isten barátja vagy. Add vissza a fi amat, 
egyetlen gyermekemet! « Csatlakozott 
hozzá a tömeg, és szavaival visszhan-
gozta az asszony könyörgését. Márton - 
ahogy később beszámolt nekünk - megé-
rezte, hogy a várakozással teli emberek 
üdve miatt meg fogja kapni a csodatétel 
adományát. A halott testet a kezébe vette. 
Minden szem őrá szegeződött, ő letérdelt. 
Amikor imádságát befejezte és felállt, 
életre kelt a csöppség. Márton pedig visz-
szaadta édesanyjának. A tömeg eget verő 
örömkiáltásban tört ki, és megvallotta, 
hogy Krisztus az igaz Isten. Végül mind 
egy szálig csoportosan a szent férfi  lába 
elé borultak, s hittel eltelve kérték, hogy 
tegye őket kereszténnyé."1

"Tudjuk, hogy az Isten barátja vagy" - hon-
nan tudta ezt az asszony? Hogyan volt 
ereje és bátorsága odamenni Mártonhoz, 
és ezt kérni: "Add vissza a fi amat, egyet-
len gyermekemet!"? 

1 Sulpicius Severus: Szent Márton, Élete, 
Levelek, Dialógusok, Pannonhalma, 
2016., ll. 4. 

A szent püspök arcából, személyéből, éle-
téből, szavaiból és tetteiből Isten barátsá-
ga tükröződött! Ahogy XVI. Benedek pápa 
írja Szent Mártonhoz szóló imádságában: 
"Éppen ezt az Istenhez való közelséget lát-
ták az emberek a rólad sugárzó örömben, 
ami mindig látható volt az arcodról"2

Márton közreműködésével Isten "kaput 
nyitott a pogányoknak a hitre”3  az anya 
és a többi ember szívében és a remény ki-
virágzott életükben. Ez indította az anyát 
a cselekvésre. 

2 Burgenlandisches Jahrbuch, Eisenstad, 
2016., 43.,

3 Apcse114,27

Márton püspök Istennel való barátsága 
azt jelentette, hogy a hitből és a remény-
ből élt. Mint egy nagykövet, életével és 
szolgálatával mindenhol ezt képviselte és 
tanúsította. Mély imájával ezt táplálta, 
s tanításával ezt hirdette, továbbította. 
Ezért nevezték őt Martinus nuntius spei 
-nek, a remény nagykövetének! Váljunk 
mi is mindnyájan a hit és a remény 
követeivé, hogy Szent Pál buzdítására: a 
"reményben legyetek derűsek, a nyomo-
rúságban béketűrőek, az imádságban 
állhatatosak" 4

A szent püspök hitének és cselekedeteinek 
mércéje az élet, az élet teljessége volt, 
amit Jézusban tapasztalt meg. Számára 
az Isten az élet Istene, akinek fontosak az 
emberek. Az élet szolgálatában fordult a 
szegények és a szükséget szenvedők felé. 
Érzékenyen reagált az emberek szenve-
déseire, s ahol tudta, megpróbálta azt 
csillapítani.5

A fenti történetben ezt tapasztalták meg 
a népes falu pogány lakói és az édesanya, 
aki elveszítette és visszakapta kisfi át! 

Szent Márton példájára tiszteljük, szol-
gáljuk és óvjuk mi is az életet! Ugyanis "a 
mai világnak elsősorban olyan emberekre 
van szüksége, akinek szívét-lelkét meg-
világosította az Úr szava, képesek sokak 
szívét, elméjét megnyitni arra, hogy vá-
gyódjanak Isten és a vég nélküli igaz élet 
után".6 Ilyen keresztény, remete és püspök 
volt Szent Márton is. 

4 Rom 12,12

5 Vö: Schauermann János: Szent Márton 
lelkiségének motívumai
6 XVl. Benedek pápa, Porta Fidei motu 
proprio apostoli levele, Budapest, SZIT, 
2012. 15. 

Váljunk mindnyájan
a hit és a remény nagyköveteivé! 

Schauermann János atya prédikációja a Szent Márton vesperáson
Szombathely - Székesegyház, 2020. november 13.

Szent Márton püspök, az 
élet kincsének tisztelője 

és a remény nuciusa!

Könyörögj érettünk! 
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Isten érkezik
Dr. Székely János megyéspüspök karácsonyi üzenete

Isten érkezik. Neki nem akadály a betlehe-
mi barlang hidege, a népszámlálás zűrza-
vara, a római elnyomás, a bezáruló ajtók 
a szálláson. Nem akadály neki a karantén 
sem. Isten itt kopogtat 2020 adventjén és 
karácsonyán is. Itt kopogtat a szívünk, a 
családjaink ajtaján.

Csendesebb az idei advent. Talán nem 
is baj, ha idén nem szólnak harsány 
énekek a karácsonyi vásárokon a forralt 
bor mellett, talán nem baj, ha kevesebb 
az ünnepség. Több fi gyelem juthat arra, 
hogy otthon gyerekek, szülők, nagy-
szülők körülüljék az adventi koszorú 
égő gyertyáit, énekeljenek, olvassanak 
az evangéliumból. Hogy megnyissák a 
családi otthon tetejét felfelé, az ég felé. 
Több fi gyelem juthat arra, hogy férj és 
feleség együtt sétáljanak, kéz a kézben. 
Hogy a család megbeszélje, mit szeretek 
benned a legjobban, mik az örömeim, mik 
a nehézségeim, vagy hogy elővegyenek 
egy vidám társasjátékot. Idő juthatna 
arra, hogy a szülők meséljenek a gyerme-
keiknek az udvarlásuk történetéről, az 
esküvőjükről, a gyermekeik születéséről. 
Meséljenek a nagyszülőkről, dédszülőkről. 
Hogy átadják a család kincseit a követke-
ző nemzedéknek.

Több fi gyelem juthat arra, hogy ne feled-
kezzünk meg arról, aki egyedül van, és a 
szegényről, aki elveszítette a munkahe-
lyét, az idősről, aki már a fűtést sem igen 
tudja kifi zetni. Figyelem juthatna arra, 
hogy segítsük azokat, akik sokszor szinte 
emberfeletti erőfeszítéssel álltak helyt a 
betegek mellett, az orvosainkat, ápolóin-
kat, hogy köszönetet mondjunk nekik. 

De megköszönjük a tanárok, és mindazok 
helytállását, akikre sok többlet terhet rótt 
az utóbbi néhány hónap.

Kopogtat Isten a betegek, a haldoklók 
szívének ajtaján is. Fogja a kezüket. 
Felragyogtatja előttük a beteljesedés, az 
atyai ház fényét. Hiszen erre születünk, 
hogy itt a földön megtanuljuk a szeretet 
művészetét, az odaadást, és majd a halál 
titokzatos kapuján át beléphessünk Isten 
végtelen szeretetének hatalmas fényözö-
nébe, áradatába, ölelésébe.

Ez a csendes advent arra is hívja az embe-
riséget, hogy gondolkodjunk el, merre tart 
a világunk. Jó-e az, ha a legfőbb érték az 
egyre több fogyasztás, ha a világ vagyona 
egyre kevesebbek kezében összpontosul, 
ha végképp beszennyezzük a vizeinket, a 
levegőt, ha tönkretesszük a teremtett vilá-
got, ha élmények és élvezetek halmozásá-
val próbáljuk kitölteni a lelkekben sajnos 
gyakran ott levő űrt, amit csak az Isten és 
a felebaráti szeretet tud betölteni.

Nemrég egy családból kiemelték a hat 
gyermeket, csak azért, mert az albérletet, 
ahol laktak, eladta a tulajdonos, és az új 
helyen, ahová hirtelen be tudtak költözni, 
még sokminden – bútorok, fürdőszoba 
– hiányzott. Az egyik gyermek idegösz-
szeroppanást kapott az események miatt. 
Hála Istennek, sok jószándékú ember 
összefogott, hogy mindent megteremtsen 
a hat gyermek számára. 

Nagyon bízunk benne, hogy a karácsonyt 
már újra együtt élheti át a két szülő és 
a hat gyermekük. Advent ezt is jelenti: 
helyet készíteni a szegénynek, a szen-
vedőnek, akiben Krisztus van jelen és 
kopogtat.

Egy fi atal pár éveken át feszültségben 
élt. Nem tudtak megbocsátani múltbeli 
sérelmeket, nem tudták elfogadni egymás 
töredékességét, hibáit. Néhány hete 
végérvényesen döntöttek egymás mellett. 
Letették a múlt fájdalmait Jézus keresztje 
alá. Elfogadták egymás végességét, nem 
akarják már a teljes boldogságukat a 
másikból kipréselni, hanem sokkal inkább 
boldogítani akarják a másikat, örömmel 
és hálásan fogadva mindazt, amit a má-
sik adni tud. Megszépült, megfényesedett 
az életük. Advent és karácsony ezt is jelen-
ti: döntök a szeretet mellett, elengedem 
önmagamat, a sérelmeimet, befogadom 
Őt.

Készítsük a szívünket erre a csendesebb 
adventre és karácsonyra. Készítsünk 
benne jászolt a Gyermekké lett Istennek, 
aki érkezik.
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Szomorú évfordulóra emlékezik ebben az 
évben Egyházunk. 70 éve, 1950 nyarán 
hurcolták el a magyarországi szerzete-
seket kolostoraikból. A kommunista ál-
lamhatalom ezzel a lépéssel is igyekezett 
legnagyobb ellenségét a Katolikus Egyhá-
zat megtörni hazánkban. A Szombathelyi 
Egyházmegyét is nagy veszteség érte, 
hiszen több mint 700 szerzetest távolí-
tottak el addigi szolgálati helyeikről. Az 
évfordulóra emlékeztek Szombathelyen.

Rétfalvi Balázs, a Szombathelyi Egyház-
megyei Levéltár levéltárosa előadásában 
elmondta: 1947-ben a Szombathelyi 
Egyházmegyében 25 szerzetesi közösség 
működött, amelyekben több mint 730 
szerzetes szolgált.
Ezt a virágzó állapotot szüntette meg az 
elhurcolás 1950 nyarán. A tagokat inter-
nálótáborokba szállították. Ez az akció 
már hatott és 1950. augusztus 30-án 
megkötötték a megállapodást a Katolikus 
Egyházzal. Beszűkítették a fi nanszírozást, 
a szerzetesrendek működését betiltották. 
Mindössze 8 gimnázium maradhatott a 
szerzetesek irányítása alatt, annyi rend-
taggal, amennyivel az oktatást működ-
tették.

Zágorhidi Czigány Balázs, a vasvári 
Domonkos Rendtörténeti Gyűjtemény 
vezetője a domonkos rend történetén 
keresztül igyekezett megvilágítani, hogy 
mit is jelentett az egyházmegyében a 
rend számára a szétszóratás. Domonkos 
rendi adatok szerint 1948-ban 23 férfi  
szerzetes, valamint 174 női szerzetes 
szolgált Vas megyében. Munkájukat 275 
világi harmadrendi segítette. Utalt rá: az 
akcióval óriási szellemi, kulturális veszte-
ség is érte nem csak a domonkos rendet, 
hanem valamennyi szerzetesi közösséget. 
Könyveik sok esetben raktárakban végez-
ték, amelyek feldolgozása a rendszervál-
tásig sem történt meg. Ahol előrelátóak 
voltak, mint pl. Sopronban, ott védett 
helyre menekítették a könyveket, akár a 
templomok tornyába is.  

Hajlamosak vagyunk megfeledkezni 
arról, hogy bencés szerzetesek is éltek 
az egyházmegyében, egészen pontosan 
Kőszegen és Celldömölkön. A feloszlatás 
után – aki nem maradhatott a rend tagja 
– azok vagy lelkipásztorként szolgáltak 
tovább, vagy ha már ebbe a kvótába sem 
kerülhettek bele, akkor pl. kántorként, 

sekrestyésként. A tagok az őket ért sérel-
meket, az életük további menetére súlyos 
következményekkel bíró eseményeket 
kereszthordozásként élték meg, amelyet 
alázattal, bátorsággal viseltek, mondta a 
martinus.hu-nak Boros Zoltán, a Pannon-
halmi Főapátsági Levéltár munkatársa. 

A konferenciát szentmise követte, 
melyben a homíliát Brückner Ákos Előd 
O.Cist. ciszter atya mondta. Vele hosszabb 
interjút is készítettünk, amelyet januári 
számunkban olvashatnak majd.

A Remény emberei

Konferenciával emlékeztek a szerzetesek elhurcolásának évfordulójáról Szombathelyen

A Szombathelyi Egy-
házmegyében 1947-es 
adatok alapján 25 női- 
és férfi  szerzetesrend, 
szerzetesi közösség 
működött, több mint 
730 szerzetes élt a közös-
ségekben. 

Terestyén Gyula újmiséje - Perenye, 1952.
Hátsó sor, balról az első: Brenner János

Annunciáta nővérek szolgálatban



Jézus Szíve-templom

6,1 milliárd forintos állami támogatással megújulnak Kőszeg jelentősebb egyhá-
zi épületei, ezt jelentette be sajtótájékoztatón Soltész Miklós, a Miniszterelnökség 

egyházi és nemzetiségi kapcsolatokért felelős államtitkára, Székely János, a Szom-
bathelyi Egyházmegye püspöke, Ágh Péter, a térség országgyűlési képviselője és 

Básthy Béla polgármester a vasi kisvárosban. 

EGYHÁZI ÉPÜLETEK ÚJULNAK MEG

KŐSZEGEN



A jelentős közúti és vasúti fejlesztések 
mellett Kőszegen az elkövetkező évek-
ben több egyházi épület felújítására 

is sor kerül. Ennek köszönhetően megújul a Jézus 
Szíve-templom, a Szent Imre-templom, a Szent Ja-
kab-templom, a verbita rendház, a kálvária temp-
lom, a Szent Vér-kápolna és a Szegényház. A munká-
latok bizonyos helyeken már jövőre elkezdődnek. 
Székely János megyéspüspök a martinus.hu-nak 
adott interjújában elmondta: a Szombathelyi Egy-
házmegyének saját forrásból nem lenne arra pénze, 
hogy ekkora volumenű fejlesztést végrehajtson, 
ezért is üdvözölte a kormány támogatását. Mint 
mondta: az épületek felújítása időszerű. Pl. a Jézus 
Szíve-templom tetőszerkezetével évek óta gondok 
vannak, a torony is elkezdett dőlni. A gótikus stílusú 
Szent Jakab-templom vizesedik és ennek is gondok 
vannak a tetőszerkezetével. A rossz állapotban 
lévő temetői kápolna felújítására is sor kerül. A 
Szegényház rendbetételével pedig krízisbe került 
családoknak szeretne átmeneti segítséget nyújtani 
az egyházmegye. A templom nem csak a hitéletet 
szolgálja. Megtermékenyíti az evangéliumból áradó 
lelkület a kulturális életet, az oktatást, a szociális te-
rületen végzett szolgálat által az embereket is eléri. 
A templomok tornyai az ég felé mutatnak, s ebből 
a mentalitásból, látásmódból született az európai 
kultúra. Ha ezt elveszítjük, szegényedik a társadal-
munk, az emberek élete. 
Básthy Béla polgármester reményét fejezte ki, hogy 
100 évvel Trianon után, a fejlesztéseknek köszön-
hetően Kőszegnek egy jövőorientált, jó hangulatú, 
a helyi lakosságot és az ideérkezőket is pozitívan 
megszólító városképe alakul ki. Illetve, hogy az egy-
házi szerepvállalás még erősebb lehet a városban a 
Szegényház átalakításával. 
Soltész Miklós államtitkár a martinus.hu-nak adott 
interjújában hangsúlyozta: európai gyökerünk alap-
ja,  megmaradásunk záloga a kereszténység. Látjuk, 
hogy tőlünk nyugatabbra milyen pusztítást végez-
nek különböző ideológiák, vallások radikális szerve-
zetei. Nekünk az a feladatunk itt, Magyarországon 
és a térségben, hogy megőrizzük a kereszténységet. 
Ez az élő egyházon keresztül, lehet és azokon az 
épületeken keresztül amelyek rendelkezésre állnak. 
Amikor templomot, egyházi épületet újítunk fel, az 
szolgálja a híveket és a nem hívőket egyaránt. És ar-
ról sem szabad elfeledkezni, hogy nehéz helyzetben 
vagyunk a vírusjárvány miatt gazdaságilag. Ezért 
minden alkalmat meg kell ragadni, ami a gazda-
ságot erősíti. Egy-egy épület felújítása szolgálja a 
gazdaság talpon maradását is. 

Szent Imre-templom

Szent Vér temetőkápolna

Verbita Rendház

Szent Kereszt felmagasztalása-templom

Szegényház

Fotó: www.koszeg.martinus.hu

Szent Jakab-templom
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Ebben a néhány sorban annak örömét és 
jövőnket építő reményét szeretném meg-
pendíteni, ami nagyon is érint minket. 
Meglepő, hogy az ifjúság krisztusi szolgá-
latáért tudatosan vállalt vértanúságával 
a fi atal pap mennyire odairányította 
fi gyelmünket, szívünket az életszentség 
megbecsülése felé.

Egyrészt már 2003-ban megjelent a 
„Magyar Tarzíciusz” címen Császár István 
és Soós Viktor Attila könyve. A csendes 
szóbeszéden és az itt-ott ünnepi megemlé-
kezéseken túl, már irodalmi síkon is szóba 
került János atya neve és áldozata. Vi-
szonylag több imalap, imafüzet, szentkép, 
ismertető füzet, segédkönyv és videófi lm 
is megjelent vele kapcsolatban. A címek 
jól tükrözik lelkülete lényeges vonásait: 
„Az Isten szeretőknek minden a javukra 
válik” (Róm 8,28), „A Jó Pásztor követője”, 
„Nem félek… „ stb... Olvashatjuk immár 
hozzáférhetően lelki naplóját, prédikáció-
it, lelkipásztor testvéröccse vallomásait.
Másrészt végre hazai reprezentatív ün-
nepünk volt Szombathelyen 2018. május 
1-én a napfényes boldoggá avatása. En-
nek teljes története szintén elérhető.
Mintha az 1997 óta nemzetünk javára 
boldoggá avatott 14 valamiképpen vér-
tanú, tanú közül őt kezdené - Isten példás 
ajándékaként - hazánk kereszténységének 
ma is élő rétege megbecsülni. 
Szobra Mádl Dalma odaadásával igen el-
talált és jó helyre került alkotásként vonz 
bennünket a Budai Ciszterci Szent Imre 
Templom felé. Már a Győri Hittudományi 
Főiskola is nevét viseli. 

Csak kiragadott ízelítőként tőle, róla a 
következőket idézzük:
Lelki naplójából: „Két kézre fogom, és 
mohón úgy iszom a szenvedések Krisztus 
nyújtotta ürömpoharát. Hiszen az én éle-
temnek a Tiéd tükörképének kell lennie. 
És amikor Te egész életedben szenvedtél, 

lehetek-e én állan-
dóan boldog, ki-
sértések nélkül a 
Te Atyai öledben? 
Ó, igen, érzem, 
ez megnyugtat! 
Ó, légy velem a 
kísértések sötét 
éjszakáján és 
a gyötrelmek 
keserveiben! Le-
gyen velem, Jézus 
szentséges Szíve!”
Mint kispap 
társai összefogója 
mondta nekik: 
„Ezért gondolta 
Isten közösségi 
lénynek az embert, hogy egyénisége meg-
nyíljon mások felé, túljusson önmagán, 
és az emberek egymásra találjanak. Így 
lesznek a háromszemű egy Isten képmá-
sai. Mi is egy évet töltünk egymás mellett. 
Vajon túljutottunk-e az egymásmelletti-
ségen? 

Boldoggá avatásának kapcsán Dr. Székely 
János megyéspüspök ezeket üzente töb-
bek között a Vértanúk, Hitvallók füzeté-
nek 2018. májusi számában: „A család ha-
vonta együtt ment el gyónni, együtt élték 
át a megtisztulás örömét, csodáját. Nem 
véletlen, hogy mind a három fi ú meg-
hallotta Krisztus hívó hangját és a papi 
hivatást választotta. Ha szeretnénk, hogy 
legyenek olyan nyílt tekintetű, egyenes, 
tiszta lelkű, mosolygós, hívő fi ataljaink, 
mint amilyen Brenner János volt, akkor 
ilyen családokra lenne szükségünk.”
Nem felejthetjük el, hogyan csuklott el 
jeles lelkipásztor öccse, József atya hang-
ja, amikor Testvére ereklyéjét a boldoggá 
avatási oltárhoz vitte.

Nemrég a megboldogult Farkasfalvy 
Dénes kiérdemesült apát megvallotta, 
hogy rendtársa „áldozatának továbbgyü-
mölcsöző öröksége” a következő: „… Hadd, 
mondjak el egy frissebb történetet. Az 
ezredforduló táján a dallasi hivatások 
helyzete aggasztó lett. Az iskolabizottság 
civil tagjai többször fi gyelmeztettek, hogy 
a ciszterciek öregszenek, utánpótlás pedig 
alig van… A magam racionalista módján 
kiszámítottam, hogy a tíz év alatt, amíg 
még apát vagyok, mi a minimális szám, 
ahányat „össze kellene toborozni”. Néhá-
nyan most már kifejezetten a mi „saját 
szentjeink”, Lóránt atya és Brenner Jancsi 
közbenjárását kezdtük kérni szerényen 
és titokban, hogy tíz év alatt találjunk 
legalább 5 megfelelő fi atalt, aki nem 
csak belép, de a közösségben megmarad. 
Aztán elmúlt 5 év. 2007 nyarán döbben-
tem rá az ima erejére… Ott állt előttem a 
kóruspadokban az elmúlt 5 évben foga-
dalmat tett 10 új rendtársunk. „Jancsi, te 
betyár” – mondtam magamnak – „te és 
a Lóránt atya értitek a tréfát! Tíz éven 
belül ötöt kértem, és íme, öt éven belül 
tízet kaptam.”
Ha az akkori katakomba életvitelünkben 
nem is találkozhattam vele személyesen, 

Brenner János Anasztáz
Brückner Ákos Előd O.Cist. gondolatai egykori rendtársáról

Boldog Brenner János ünnepe - 
2020. december 12.
A programok megtartását a járványhely-
zettel kapcsolatos intézkedések módosít-
hatják. Információ: www.martinus.hu

Szombathely, Székesegyház
10:00  ünnepi szentmise
Szentbeszédet mond:
Brenner József
nagyprépost, ny. püspöki helynök

Szentgotthárd - Máriaújfalu
18:00 litánia

Szentgotthárd - Rábakethely
19:00 ünnepi szentmise

Rábakethely - Zsida
20:00 gyalogos zarándoklat a zsidai 
Jó Pásztor-kápolnáig, majd tovább 
Boldog Brenner János vértanúságá-
nak helyéig. Felújított emlékkereszt 
megáldása.

remélem, hogy nem csak a másfél év 
előnyével jár előttem, előttünk. 
Ezért szeretném javasolni, kérni, hogy a 
ministránsaink a szentmise előtti, illetve 
utáni imádságukban már ne kizárólag a 
történelmi Tarzíciuszhoz fohászkodjanak, 
hanem merjük vállalni – identitásunk, 
önazonosságunk megerősítésére is -, hogy 
„János Anasztáz vértanú könyörögj 
érettünk.”
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A szeretet követei 
Karitász lelki nap Zalaegererszegen

Mint Tuczainé Régvári Marietta, az egy-
házmegyei karitász igazgatója a marti-
nus.hu-nak elmondta: 3 évtizeddel ezelőtt 
Konkoly István megyéspüspök felkérésére 
kezdődött a szervezet felépítése. Győrvári 
Edithtel közösen kezdték meg a munkát, 
elsőként a családsegítő megszervezésével. 
Majd jöttek a további feladatok, munka-
társak. A kitartó szervezésnek köszön-
hetően már az első évben 44 plébániai 
karitász csoport működött. Jelenleg több 
mint 900 önkéntes munkatárs vesz részt 
az emberek segítésében, adja idejét, ener-
giáját, kapcsolatait a rászorulók támoga-
tására. Az évek során rengeteg feladatot 
vállaltak: gyermektábort szerveznek Nar-
dán, elindult a megváltozott emberek fog-
lalkoztatása Vásárosmiskén, Nagylengyel-
ben, Kemenespálfán, Egyházashetyén, 
működik a RÉV Szenvedélybeteg-segítő 
Szolgálat, a Hársfa Ház, a Szikla Szociális 

Központ. A karitásznak ma is van helye és 
szerepe az emberek segítésében, hiába az 
állami szociális háló, mondta az igazgató.

A karitász munkatársai a szeretet követei, 
ezt már Székely János megyéspüspök 
mondta ünnepi szentbeszédében. Más-
ként éljük meg a valóságot ha kényelmes 
otthonainkban lakunk, és másként ha 
nehéz körülmények között. Szent Erzsébet 
a világ gazdagabbik oldalán született, hi-
szen királylány volt. De rájött arra, hogy 
a szegények között érzi magát jól, őket 
nagy szívvel szolgálta.
A Bibliában azt olvassuk: Isten megparan-
csolja népének, hogy szeresse a szegényt, 
a rabszolgát, az idegent. Mivel mindezt 
maga is megtapasztalta. Így születik meg 
az ókorban talán egyedülálló módon 
a rabszolga felszabadítás intézménye, 
majd annak eltörlése. Isten népe átélte a 
szenvedést, a szegénységet ezért érzéke 
lett ahhoz, hogy segítsen a szegényen, 
a gyöngén. Talán ti is átéltetek már ha-
sonlóan nehéz pillanatokat, ezért tudtok 
másokkal annyira együtt érezni, segíteni, 
adni. Aki átkerült már az életben a túlol-
dalra, megérti azokat akik ott élik le az 
egész életüket, fogalmazott a megyéspüs-
pök. Akárcsak az irgalmas szamaritánus, 
úgy minden karitász munkatárs arra kap 
meghívást, hogy anyai szíve legyen, aki 
megrendül ha látja a szenvedést, akinek 
természetes az, hogy adjon. Amikor Isten 
emberré lett, átjött a másik oldalra: nem 
palotában született, hanem barlangistál-
lóban és vállalta a szenvedést a kereszten 
mindannyiunkért. Isten átjött a szenve-
dők oldalára és minket is ugyanerre hív. 
Ha tudunk így élni szebb lesz az életünk 
és szebb lesz általunk a világ, zárta szent-
beszédét Székely János.

2020. november 21-én 
Zalaegerszegen a Jézus 
Szíve-templomban gyűl-
tek össze a Szombathelyi 
Egyházmegyei Karitász 
munkatársai, hogy hálát 
adjanak az elmúlt év ke-
gyelmeiért, és elismerése-
ket adjanak át munkatár-
saiknak, támogatóiknak. 
Az ünnepséggel kezdetét 
vette a Szombathelyi Egy-
házmegyei Karitász 30., 
jubileumi esztendeje.

A szentmise végén került sor az elismeré-
sek átadására. Az emberek szolgálatában 
végzett munkájuk elismeréseként Caritas 
Hungarica-díjat kapott a Bagodi Karitász 
Csoport vezetője Büki Mariann, a zala-
egerszegi Jézus Szíve Plébánia Karitász 
csoportjának vezetője Kovács Erzsébet és 
munkatársa Joó József. A karitász támo-
gatásáért Péntek Károly, a Magnetic Áru-
házak kft. ügyvezetője és Molnár Ferenc, 
családi gazdálkodó vehettek át elismerést. 
Mindannyiuknak köszönjük! 

A képen balról jobbra: Joó József, Tuczainé Régvári Marietta, Büki Mariann,
Molnár Ferenc, Dr. Székely János, Kovács Erzsébet, Péntek Károly.
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2020. 12. 6. – ÁDVENT 2. VASÁRNAPJA

2PÉT 3,8-14.
Szeretteim!
Főképp egy dolog ne kerülje el fi gyelme-
teket: az, hogy egy nap az Úr előtt annyi, 
mint ezer év, ezer év pedig annyi, mint 
egy nap. Az Úr nem késik ígéretével, mint 
ahogy némelyek késedelmesnek tartják, 
hanem türelemmel viseltetik irántatok, 
mert nem akarja, hogy valaki is elvesszen, 
hanem azt, hogy mindenki bűnbánatot 
tartson. Mint a tolvaj, úgy jön el az Úr 
napja. Ezen a napon az egek nagy robajjal 
elpusztulnak, az elemek a tűz hevétől 
felbomlanak, a föld és ami rajta van, 
elenyészik.
Mivel így minden elpusztul, minden 
tekintetben szentül és vallásosan kell 
élnetek. Hiszen várjátok és siettetitek az 
Isten napjának eljövetelét, amikor is az 
egek lángba borulnak és felbomlanak, az 
elemek a tűz hevétől megolvadnak. Mi az ő 
ígérete alapján új eget és új földet várunk, 
az igazságosság hazáját. Szeretteim, 
minthogy ezt várjuk, azon legyetek, hogy 
békességben, tisztán és feddhetetlenül 
találjon benneteket.

ISTEN TÜRELME

Krisztus második, dicsőséges eljövetelére 
várakozunk. Ennek az időpontját nem 
tudjuk. A második Péter levél szerzője 
szerint ez a nap az Úr türelme miatt nem 
jött még el. Isten türelmes, még további 
lehetőséget akar adni a megtérésre. Isten 
türelmével, irgalmával nem szabad visz-
szaélnünk, életünk megjobbításával nem 
szabad késlekednünk: fel kell kelnünk az 
álomból, fel kell kelnünk bűneinkből, meg 
kell halnunk bűneinknek, fel kell támad-
nunk Krisztusnak. 
Hogyan kell várnunk ezt a napot? Béké-
vel, tisztán és feddhetetlenül. 
Békével: Bocsánatot kell kérnem és meg 
kell bocsátanom!
Tisztán: Folyamatosan meg kell vizsgál-
nom az életem és rendszeresen le kell 
tennem bűneimet Krisztus elé!
Feddhetetlenül: Életem kell, hogy átlátszó 
legyen: azaz őszintén, hitelesen, becsüle-
tesen, Krisztus igazsága szerint kell jelen 
lennem a hétköznapokban!
A békét, a tisztaságot és a feddhetetlen 
életet nem lehet ebben a földi életben egy-
szer s mindenkorra elérni, vagy teljesen 
birtokolni, minden nap újra és újra meg 
kell küzdeni érte!

2020.12.13. – ÁDVENT 3. VASÁRNAPJA

IZ 61,1-2A.10-11.
A próféta így beszél: Az Úr Lelke nyugszik 
rajtam. Azért kent föl az Úr és küldött 
engem, hogy örömhírt vigyek a szegények-
nek, és meggyógyítsam a megtört szívűe-
ket. Hogy szabadulást hirdessek a foglyok-
nak, és szabadságot a börtönök lakóinak. 
Hogy hirdessem az Úr kegyelmének 
esztendejét. Nagy örömmel örvendezem 
az Úrban, lelkem ujjong az én Istenemben, 
mert az üdvösség ruhájába öltöztetett, s 
az igazság köntösét terítette rám. Feléke-
sített, mint a vőlegényt, aki koszorút visel, 
és mint a menyasszonyt, aki ékszerekkel 
díszíti magát. Mert amint a föld megtermi 
növényeit, és a kert veteményeket sarjaszt, 
úgy sarjasztja ki az Úristen az igazságot, 
és a magasztalást minden nép színe előtt.!

KRISZTUS KÜLDETÉSÉBEN JÁRNI…

Izajás próféta szavait Jézus magára 
értelmezi a názáreti zsinagógában: „ma 
beteljesedett az Írás, amit az imént hallot-
tatok.” Jézus küldetésének címzettjei első-
sorban a szegények, a megtört szívűek és 
a bűn foglyai voltak. Ő egész földi életén 
át örömmel és nagy szeretettel közeledett 
ezekhez az emberekhez.
Mi Krisztusban keresztelkedtünk meg. 
Ha állítjuk, hogy benne élünk, akkor az ő 
küldetése a miénk is.
A kérdés az, hogy ki tudunk e lépni a 
kényelmünkből, a biztonságunkból, a 
megszokott kereteink, a jól meghúzott 
határaink fogságából? El akarunk-e, 
el tudunk-e menni a peremvidékre: a 
szegények, reménytelenek, nyomorgók, 
bűnösök közé? 
Ezeknek a „legutolsóknak” az életét meg 
tudjuk érinteni az imádságunkkal, amely 
velük együtt érző, velük együtt szenvedő 
szívünkből fakad. Tudunk velük talál-
kozni, ha bátran elmegyünk hozzájuk, 
meghallgatjuk őket és jelen vagyunk az 
életükben. A legszegényebbekkel való 
közösségvállalásból mindig öröm, béke és 
még több szeretet fakad. 

2020.12.20. – ÁDVENT 4. VASÁRNAPJA

LK 1,26-38.
Abban az időben: Isten elküldte Gábor an-
gyalt Galilea Názáret nevű városába egy 
szűzhöz, aki jegyese volt egy férfi nak, a 
Dávid házából való Józsefnek. A szűz neve 
Mária volt.
Az angyal belépett hozzá, és így szólt: 
„Üdvözlégy, kegyelemmel teljes! Az Úr 
veled van! Áldottabb vagy te minden 
asszonynál!”
Ennek hallatára Mária zavarba jött és gon-
dolkodóba esett, hogy miféle köszöntés ez.
Az angyal azonban folytatta: „Ne félj, Má-
ria! Hisz kegyelmet találtál Istennél! Mert 
íme, gyermeket fogansz méhedben és fi út 
szülsz, s Jézusnak fogod őt nevezni! Nagy 
lesz ő: a Magasságbeli Fiának fogják hívni. 
Az Úristen neki adja atyjának, Dávidnak 
trónját. Uralkodni fog Jákob házán mind-
örökké, és uralmának soha nem lesz vége!”
Mária ekkor megkérdezte az angyalt: 
„Hogyan történhet meg ez, amikor én férfi t 
nem ismerek?”
Az angyal ezt válaszolta neki: „A Szent-
lélek száll le rád, és a Magasságbeli ereje 
borít be árnyékával. Ezért szent lesz az, 
ki tőled születik: Isten Fiának fogják őt 
hívni. Lásd, rokonod, Erzsébet is gyermeket 
fogant öregségében, sőt, már a hatodik hó-
napban van, bár magtalannak tartják az 
emberek. Istennél semmi sem lehetetlen.”
Erre Mária így szólt: „Íme, az Úr szolgálóle-
ánya: történjék velem szavaid szerint!”
Ezután az angyal eltávozott.

MÁRIÁVAL EGYÜTT VÁRAKOZNI AZ 
ELJÖVENDŐRE

Szűz Máriával együtt halljuk mi is a 
közeledő, beteljesedő ígéretet: az Isten Fia 
emberré lesz. Jézus eljön közénk ezen a 
karácsonyon is, hogy velünk legyen.
Eljön, hogy bizonyítsa, az Isten hűséges 
az ígéretéhez. Isten szava mindig a hűség 
szava. Ő az, aki sohasem hagy magunkra, 
hanem felkarolja a mi gyenge embersé-
günket és segít az élet teljessége felé.
Eljön, hogy ne féljünk. Sok minden 
aggaszthat, nyugtalaníthat minket. 
Lehet, hogy éppen egy nagy nehézségben, 
fájdalomban, bizonytalanságban, vagy 
reménytelenségben vagyunk. Aki nem-
sokára megszületik, nem más, mint az 
„Isten, aki megszabadít”, aki Úr életünk 
viharai felett.

Vasárnapi gondolatok
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Eljön, hogy erőt adjon, hogy eltöltsön ke-
gyelmével. Meg kell nyitnunk a szívünket 
Isten kegyelmének. El kell hinnünk, hogy 
Vele együtt a mindennapi, rendes dolgo-
kat rendkívüli módon tudjuk megtenni. 
Az ünnepre készülni kell, az ünnepre 
várakozni kell, ahogy a Boldogságos Szűz 
Mária is hosszú éveken át, szíve tisztasá-
gát őrizve, az Istent szolgálva készült a 
történelem első karácsonyára.

2020.12.27. – SZENT CSALÁD VASÁRNAPJA

KOL 3,12-21.
Testvéreim!
Mint Istennek szent és kedves választot-
tai, öltsétek magatokra az irgalmasságot, 
a jóságot, a szelídséget és a türelmet. 
Viseljétek el egymást, és bocsássatok meg 
egymásnak, ha valakinek panasza van 
a másik ellen. Bocsássatok meg ti is úgy, 
ahogyan az Úr megbocsátott nektek. Leg-
főként pedig szeressétek egymást, mert ez 
a tökéletesség köteléke.
Krisztus békéje töltse be szíveteket, hiszen 
erre kaptatok meghívást az egy test 
közösségében. 

Legyetek hálásak! Krisztus igéje éljen 
bennetek gazdagon! Tanítsátok és intsétek 
egymást telve bölcsességgel! Énekeljetek 
Istennek hálás szívvel zsoltárokat, himnu-
szokat és szent énekeket!
Bármit mondtok vagy tesztek, mindent 
az Úr Jézus nevében tegyetek! Így adjatok 
hálát általa az Atyaistennek! Asszonyok! 
Engedelmeskedjetek férjeteknek, ahogy 
illik az Úrban! Férfi ak! Szeressétek fele-
ségeteket, ne legyetek hozzájuk durvák! 
Gyermekek! Fogadjatok szót szüleiteknek 
mindenben, mert ez kedves az Úr előtt!
Apák! Ne keserítsétek meg gyermekeitek 
életét, hogy kedvüket ne veszítsék!

A CSALÁD, MINT EVANGÉLIUM

A családunkat, a családunk tagjait nem 
mi választottuk, Isten adta nekünk aján-
dékba. Így az első, amiről nem feledkez-
hetünk meg: a hála. Hálát kell adnunk a 
Mindenhatónak, hogy nem egyedül kell 
boldogulnunk ebben a sokszor bonyolult, 
átláthatatlan világban, hanem kaptunk 
jó példákat, gondos és szerető családtago-
kat. 

A család minden tagjára ránehezedik az 
élet súlya és mindenkinek vannak gyar-
lóságai is. Így lesz a család az erényekben 
való növekedés helye: szüntelenül megbo-
csátok, jóval viszonzom a rosszat is, türel-
mes vagyok a másikkal, erőfeszítéseket 
teszek családom egységéért és békéjéért.
Tökéletes család nincs. Csak olyan család, 
amely törekszik arra, hogy szent család 
legyen. A családtagok felelősek egy-
más üdvösségért, meg kell szentelniük 
egymást. A kis közösségnek azonban 
van egy hivatása kifelé is: Isten szerete-
tének jele kell, hogy legyen a világban. 
Nyitott szívvel, nagylelkű szeretettel kell 
fordulnia más családok, testvérek felé. 
Egy igazi keresztény család küldetése,W 
hogy krisztusi életével megdicsőítse Istent 
és felragyogtassa a világban a család 
evangéliumát.

Óra Krisztián atya

Isten, kitől a mennyben és a földön minden származik,
Atyánk, aki a Szeretet és az Élet vagy,
add meg, hogy a Földön minden család
– Fiad, Jézus Krisztus által,
ki „asszonytól született”, és a Szentlélek által –
legyen az isteni kegyelem forrása,
az élet és szeretet igazi szentélye
a nemzedékek számára,
melyek egymásra következnek.

Add meg, hogy kegyelmed vezérelje
a házastársak gondolatait és cselekedeteit
családjuk és a világ minden családjának javára.

Add, hogy a fi atal nemzedékek
erős támaszt találjanak a családban
emberségük érdekében,
hogy igazságban és szeretetben
növekedjenek.
Add, hogy a szeretet,
megerősítve a házasság szentsége által,
erősebbnek mutatkozzék,
mint bármely gyöngeség és minden válság,
mely családjainkat néha sújtja.

Végül kérünk, add meg,
a názáreti Szent Család közbenjárása által,
hogy az Egyház a Föld összes nemzete között
sikerrel hajthassa végre küldetését
a családban és a családokon keresztül,
a mi Urunk, Jézus Krisztus által,
aki az út, az igazság és az élet, mindörökkön örökké.
Ámen

Ima a családokért - Szent II. János Pál pápa imája
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a Szombathelyi Egyházmegye havilapjaM
Kórházlelkészek elérhetőségei:

Szombathely - Molnár Árpád
+36 30 619 5474

Zalaegerszeg - Nyisztor Krisztián
 +36 30 211 9359

A vallását komolyan gyakorló ember néha olyan helyzetbe kerül, hogy legjobb szándéka ellenére 
sem látja tisztán: mit tegyen, hogy Isten akaratát kövesse? Ilyenkor legbiztosabb útjelzőnk a lelki 
atyánk. Ha a tőle kapott tanácsokat követjük, biztosan jó úton járunk. Az olyan lelkiatya pedig, 
aki nemcsak mutatja az utat, hanem élete példájával lendületet is ad a haladáshoz, különösen 
nagy kincs. Az elmúlt hat évben Dr. Székely János püspök atya a Keresztény Élet portálonon ke-
resztül feltett kérdésekre adott válaszait olvashatjuk összegyűjtve ebben a kötetben. A kérdések és 
az erre adott válaszok az élet minden területét felölelik: Egyház és társadalom, család és hivatás, 
szentségek, keresztény viselkedés, teológia, erkölcs, lelki élet, katolikus előírások, házasság, problé-
mák a házasságban, szexualitás, gyermekvállalás. A kérdések lehet éppen a mi kérdéseink!? 
Választ kaphatunk rá, a Lelkiatya, Dr. Székely János püspök atya segítségével.
Életünk útján, küzdelmeinkben legyen útmutató ez a könyv.

 Dr. Székely János: Az élet útját mutatod nekem. A lelkiatya válaszaiMEGJELENT

Dr. Perger Gyula
igazgató

 Martinus Kiadó
A kiadvány megvásárolható a Martinus Könyv-és Kegytárgyboltban.

A CSORNAI PREMONTREI PRÉPOSTSÁG APÁTJA ÉS KÖZÖSÉGE
a Szombathelyi és Győri Egyházmegye nevében is

fájdalommal, de a feltámadásba vetett hittel tudatja, hogy
rendtársunk,

D R .  H O R V Á T H  L Ó R Á N T  Ö D Ö N
premontrei apát, emeritus csornai prépost-prelátus, restaurator praepositurae

Csorna Város Díszpolgára, a Magyar Érdemrend Lovagkeresztese

életének 92., szerzetességének 74., papságának 68. évében,
miután hosszú betegségét türelemmel viselte, szentségekkel megerősítve

2020. november 18-án este rendtársai körében csendesen elhunyt, visszaadva lelkét Teremtőjének.

Temetési gyászmiséje a csornai premontrei templomban lesz november 28-án, szombaton 10 órakor.
Végakarata szerinti urnás temetésére a gyászmise után, 11 órakor kerül sor a csornai Szent Antal temető premontrei parcellájában.

A járványügyi rendelkezésekre való tekintettel kérjük, otthonról imádkozzanak szeretett elhunytunk lelki üdvéért!
A gyászmise megtekinthető a Rábaközi Televízióban a temetés napján és másnap este 7 órakor, valamint az interneten keresztül.

Szándéka szerint kérjük, a kegyelet virágai helyett adományaikkal támogassák szeretett Szombathelyi Premontrei Rendi Szent Norbert Gimnáziumát.

Rendtársunk 1929. augusztus 16-án született Szombathelyen. Középiskoláit a Szombathelyi Premontrei Rendi Szent Norbert Gimnáziumban végezte, majd a Premontrei Rend 
Csornai Prépostságába kérte felvételét, ahol a szerzetesrendek feloszlatásáig két évet tölthetett. A szerzetesrendek működésének betiltása után a Szombathelyi Egyházmegye 
Szemináriumában, majd a Budapesti Központi Szemináriumban folytatta tanulmányait, ahol a Hittudományi Akadémián teológiai doktorátust szerzett. 1952. június 12-én a 
szombathelyi székesegyházban szentelte pappá Kovács Sándor megyéspüspök. 1955-től káplán-hitoktató Vásárosmiskén, Celldömölkön, Csesztregen, Zalaegerszegen. 1959-
ben titokban tette le szerzetesi örökfogadalmát Klempa Károly premontrei, veszprémi apostoli kormányzó kezébe. 1972. szeptemberétől 1990-ig a Győri Hittudományi 
Főiskola tanáraként erkölcsteológiát és lelkipásztorkodástant tanított. Ebben az időszakban több tanulmányt írt, a II. Vatikáni Zsinat dokumentumainak magyar kiadásában 
háromhoz Ő írt hivatalos kommentárt. Miután a szerzetesrendek újrakezdhették munkájukat, 1990. június 12-én rendtársai prépost-prelátussá választották, majd dr. Pataky 
Kornél a csornai premontrei templomban apáttá benedikálta. Szívügye volt rendházaink visszaszerzése és renoválása. Legnagyobb öröme a Szombathelyi Premontrei Rendi 
Szent Norbert Gimnázium újranyitása volt 1994. szeptemberében. 2009. augusztus 16-án, 80. születésnapján adta át közössége vezetését, de ezután is részt vett a növendékek 
oktatásában és szerzetesi életre nevelésében, ugyanakkor hálás volt mindazért a szeretetért és segítőkészségért, amit rendtestvéreitől kapott.

„Isten kegyelméből vagyok, ami vagyok; s rám árasztott kegyelme nem maradt bennem eredménytelen!” 1Kor 15,10

A Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus egyházmegyei
szervezői élő adventi naptárt készítenek.
A készület idején mindennap egyházmegyénk családjai,
közösségei adnak lelki ajándékokat.
Elérhető: www.martinus.hu

Elkészült egyházmegyénk Pasztorális Terve. Dr. Székely János 
megyéspüspök november 29-én ismertette a dokumentumot, 
amely letölthető egyházmegyénk honlapjáról:
www.martinus.hu

Főszerkesztő: Molnár Péter ● Szerkesztők: Déri Péter, Fábián Tamás, H. Pezenhófer Brigitta, Kovács 
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